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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÍMAM MOIICIPU K DDQUE DE UXIIS
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16 DE NOVEMBRO TE 19SS.

Inotitvi o Irímosto Sobre Tendas
ae SonbustÍTeis ^^:^^±àcz e ^asQ.
303 £ Tare.jc, e da outras pbQ

A . V f

^ r( TnTj"» •dttML M •:7S DE OAxT.^S de ore ^

y\^y^.y op

-• J. C E Tí.,"> -vw y -^N."

_•• : fD f^. ; t . Artirro
^-r,'y,nrD.o "^T^''?roT

.U«. '.J—' V —lWt.---^ ^ í-V íy .'̂ ;"D'''j

o Lrpposto .Sobre Tendas de Conbnstiveis
- -r-r

e Qasoscs a .'arejo - s. v•-..

•pr rj T;/' T":?I?EbOIã
'. V- ^ I, ,-,ti,,!, -,, O II I IIIBIIII

Mt. 25 - C Imposto tem como fato s^rador a venda ef^
„ ^^^g^ryidor final de combustíveis líeiúdos e gasoscs, de q.iva.uiuer
:.-bb,,--a ^ndev:í!ndenten.er:te da q^aantiòade o for;na a® forneoimen-

v •n dicionume nto«

-.0 « Consideram-se como espscies de combustíveis
C iSO SO ^ j

, ^ ^,-í r-'c --ic-" dência do Imposto de que
entre cutrcs, .Oo ^ i

^ „..l.,, G T-vn.^. .-^15 ho 3 •
e.• O r; 3 o 01;.^ n, e S i..' »

I -
T .? -4^ .-• l 1T P. "Hbp-- 3oii.nu aub"w"..M '

II - ^^oolina :le av-iao;

III - J?'s llouefeito de ;
- -i-

T rr
i V

•rv

•/ «• ^'Uerosene de ?.\rl:.o

^rr «
•; oleo cf>jiibV'-3 tio*"?! j

TII - ílcoca etílicc arl

^nir - ílccol etílicc Md



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
r-0026
i;r.r 3 t-í

GAMARA MUNICIPAL DE DUQUE UE CAXIAS

'rs,*1 W- 4» -T T ~ ^Oi vi li CO J

cdn. tivo oir*,! c-'jríiV)-t'!c-'í--frr.~"i« í>.V ^ ^ j wj_ V ^ j

saosu-iuvcli para tnlstura na gasolln-i de

TN -RT^ -V -í-

Tr*i i "' .

incide so'br'e
j -riporic ie :nie trata a presente Lei,

;o aeiiQas a vare" c Ale-cc-.r>
S-ci a»

a«.-TTTj''» «rs -í-r r7/N -ípt

4,rt» - ela cna.âdaàe de sujeito ativo da obrigação
tributaria, o Ku-icíplc ie Duque àe ::a:d.as é a pessoa jiu^ídica de direito

t_v"Ui.","r d'., o 'T.retonoia er.^j.vativa 'oara* n,' r'--: e

prcroorer a arreaado.çãc io
íísi q p c-.-1 í; p "i^r••:>•>->«- í~. _ ~ "rCvjw«*v v»» V." W •- - , «W «•- > --• ^

ivativa para, n,„ forna da decretar e

Sobre Toadas de Con~bustiveis Laciiidos e

irt, c2 ~ Tcn-3ibuirte do Imposto é qualquer pessoa
^física ou j-usídica qaie proucra a venda de conbustavel líquido ou gasosc

e> 'n O* 1 .•-%• "r* V ~j • • •

.•\< . ; . WC , -.v

.1 § is - rara efeito deste imposto, equipara-se a ven

ida a aaí'"a ie combustívo-l líqui.do eu gasoso de cuolquer estu.beleciinente de
contribvVrte, destinada ao consumo, mesmo que seja a título gratuito,

1 § 22 - SstabeIc-cirento e o local, publico ou privado,
r-.To. onda o contribuinte exerce o comércio a consumidor fi

nal em c:..r'tee .jcrnanente ou temporário, dos produtos alcançados pela in-r- ^ - A

cldencia dc ^.npe-sto»

§ 12 ~ Ccnsidcra-Ee3 tambán;, estabelecimento, 1^1

rquor tosec io venda, depá-ito on veículo do contribuinte.

^r\ o ín'
wo VJ J '

itillaudos para simples entrega de
A . •« *•„ - 4..,-r .\ /N••' â /^ ."• fb T"; ^ ^ ;P at Uu--A-•

s >f.p „ Q discos to no parágrafo anterior nao se aplica

!r.e simTos entrem de produtos e de.stiratírlcs cer
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• - «, •^a.ínyj.deraín-se tambori contribuintes:

--^l^solncntos ile sociedades cirls de
^--^ns eoonoTnicos, inclusive cooperativas que

•->. ^ ..-.ern oor-\ habi tualidade oneracões de ven

R-0026
p::- — O 3 O

Vareio de combustíveis líoiiidos e gaso \
w . V 5

vareio pr

~ O v? cclecivento de órgão da adiainistração pó
bi^ca da reto, de autarquia ou de empresa pitbli

iederal, estadual cu municipal, que venda a
vareio prcdutos sujeitos ac imposto, ainda que
a comip-adores de determinada categoria profis

On , . .

sujeircs passivos por sitbstituição, o
pru:.;a..or, o discrior-iQor e o atacadista :1c produtos combustíveis relatl-

„w cv;. V_• i,Q j.-.. a ••• :.'.reg O premevioa r-or ccntribuin

tSj p:cr m.1 co^oempro3 a csu por contríbuiritc isento»

Í:a o
ar„grafc .nl,co - C- sujeitos passivos de sue tra

i3fc

;.ldari:3sente rccpcns'vais pelo pagamento do imocsto
íevido no prazo finado no Artigo 13 desta Lei,

•: ^A. r>n São também res], ons'vais, solidariei:ente.
Io**? ->0 • ^ r r^- vly-, V-.r* ^
ÍCJ.U • •• * - -'O Wsv As. "U '.JK? •

o transportador., em relação a prcdutos trans

portados c comerei.a Usados no vareje durante c

transporte; e

"TT _
áA U/c armazém ou deposito que mantenha sob sua gua:

ia, em nome de terceiros, produtos destinados'

k var.ida direta a consumidor final»

-r\ - (. C*^ TvV... fT T\ l 'T^f ..T^..\rn ?i

If /íTt, 10 - Abase de cálculo de imposto ó o valor
4i venda do combustível líquido ou gasoso no varejo, incluídas as despe
sas adicionais debitadas pelo vendedor ao comprador»
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I?':iico - 0 rr.ontcinte do imposto intogra &

t)as<? '-2 cálculos a oue 30 refere este artigo, constit-uindc o respectivo
, destaque mera indicaç ao para fine cie controle,

Art, 11 - A aiitcridade fiscal poderá arlitrar a
base de cálcnlo, sesau^c que;

T ~ rlc; foroiri e^cibiclos -ao Fiscc os clementes nece£

sários à eoiiproniclo do valor Ia? vendas, inclusive nos casos de perda,
extravie ou atraso n:,. escrituração de livros ou documentos fiscaisí

~T — v-f*".s T"!Qt:• Cp Lie 03 docurrentos

kJ «.1 -v

r.v.. ^a'er a. •.íucuív.u ^ .icív

efletcn o valor reul das cperaçcoc de venda5 efiscai;

"TTT „ -Ip, v^^ndc .uTioulaute. a vartijo,

de rrodutos desncompunhadcs de docvjr.entos fiscais,
i'"!, 12 - A alícsúota do Imposto á de 3% (três por

cento),

T-,p 'P •• vriPiT
' K..-' y á - "-T- lÀ

C -O Imrocto a roccfJicr s:''ra apura
_ . pp p-i-i: -"reoncnída pelo ccnoTD.buinte

do quii-iaenaimente e p^uo ^ ^
, . _ no- substituição, O procutor, o dxSurxuui,
' ' " ^ ,.,...4.. a-mb'istívcls lí-pd^os e -Ue o 3S n

dor e o a.u-u v... i- ---•
, ,. ,^4-^ p 4^4-, .-4-1—í-p" í^nL aceneida*

guT' o d n i4._4^ii^«
^ ' jo.^ ->.-4 „ p4 -''vrosto de que trata o arilgoar agrai-o ^ —'-x'-

d.a rede bancária autorisaâa.
sera recolrn.no u ux-

T r'^:'^TÍ T : O

, V ^ no Cadastro de Ccntribmntes»

. ,r-,-.4Í"áfl44 C«r.-«3t;nei3 LÍcuidos e Sasosos a Varejo -ÍO lT.poatc^baor= , ^ ^i3tri
I7G -, aora pr-on.c.r_..^ f ^ acordo cotr: o r.odelo próprio, pü ;

* . ,• 4.--.,0--•"•8la i r--'.'.
buída .PTCucn^. i' - ^po..ai -ue nornalaente o con

4. .v-.i ^..-.Uri.-vrtr. fia:o ou pm o XO-C.X ^.44- .4-- • -
•"a cadc- SC -i-- .. ,--.,--4o"jTs-fp op' tos rrodutcs ^" • , .. ..4-4.7-1 ar'ip GO venna ao ec-'--vC -«.o 4.. i»

v.vóoof^ r.oscn-rol'/a a j.ívx.^-4 4-.-
• n. :- * : : ; ; ».v •- v»v-brr.ngll
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> na -."c. •

Paracr-iifo i?nico - Ainscri;;ão ser' ta no iníoio
do exercício ca ativiiade comorcialj exclocive os casos posteriores à
inscripãc cris^lnal (llvara) ;ue deverão ser prorocvidcs no prasc de 10
(des) dias apcs a publiea-ão da Lei liunlcipal -no institri o tributo;

a) occn base ncs àaios const\chas io palita A- VL
r. VN "V* .--N -k • 1 C

• a-—"

00

b) cor base no requerimento dc- constribuintss nao

sujeitos a llcanqa para localização contendo os
e:» .o» ^ r» 4
0 <>-- s-u>i_ a - v-- w V .aK.'s,-v> o «

1 - c nome do contribuinte;

2 - endereço oosicrcial ou nao existindo este, o
' O"a ♦•"l. *•- ."N •

.-•1 : ^1j - at-ivi:,.ae com. rcaua,

h. « moviiaento eocnomj.coí

- linha de rrodutcs.

,-v-. -iu"^"^dc n~o der aromovida pelo contri

buinte, ficando sujeito Is aud.h-s previstas no
^nciso VII do Artií^o 3o desta Lei.

•í 1 rr*
iVi -t-^=

tes'a: - .♦^íc *>^*1 r:'ji'5; I ^ ^ V' ^ *.1 ^ «1 U. *• i

do iTnr-^-^c Cobre Vendas d Combustiíveirí Líquidos e lasosos a /arejo
J.rn .^r-movida -ceio responsável, empresa ou comerciante ambulante ou

' . ..4.-. -..-'V ..nte reticãc ao Secretário Municipal de
seu rerr.v.3c:-.banv« le^-—> -•• ^ . .

-f^v, os elementos previstes no ar
senda, nj. crun 30..s v,c,,., ..o -- j

tigO . jr. , -i t.r. fTVq"^

---ticãc ao Secretário Municipal de F^

íonsterr.« no aue 02 elementos previstes no ar

deverão, ,.^To e r •clusãc de orodutos
^ ,r..-"-iTV:r-rto econoiri.cc, a ^r-^xUo^o

"1; V-ndas de Combus^íveiíJ líquidos e Gasosoá a
hro^r-f 'V. s ::.e Io -c:p:c s t^ ^

^ará-r..fo íní-co - Cs ccntribuintss do imposto (iVC)
CXnrc.áa. ano, atualixar os dados de sua inseride aneiro

abrangi dc 3 rcl

Varejo
"^rrr»
... V

• _ X. r\ /~* •• • .T T-n*r • •-: ' i,.tnbuintos

16 - Da ficha âe inscrijão » Cadastro de Oon
.-or.star c3 rflesnos r.c-Er.er.tos indicados na peti

, ^.-\-rt; cr ' í> C.C Cj P 9»;:; V.V J..
-uivados conv-i.i-cnv-;o

*•' Jí ,-i 'v ^ 1 ••X 1 •, .A.;.í-

ao e maií^ ^

V.».*. Wm V, aAO ^
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•^•' V • •' .. ..i. -•- s,V0

a inscrição, nos te wy:-.Q.^ ••> n 0 Â v>4* 4 cfr^ "ã ^ i

elementos de que di CJ T
Vi» . w",

•q SN-y^
-O ^ , preenchera a

-:1"^-C ^ TiO r T :'t 0 :r^
V - V. IC 1 pi rr T ., ^ ri _V ...V. j ^ .

veis à cornplemeritaç •' de ^•'i -í Y^c -. V...

0 ' 'í^ T >n c T7"^V «fl.. ^ "^'Ct *->0 o-1 anh»-i-^ 0 • do n Yi tigo 36 , des

Fazendvalendo-se dos

sna i^Gspectiva ficha e a intina

^necer os elementos lndispens£

j-rt< Ic: - .t in.seriç!!o nlo faz pres'amir a aceita
•ac pela Prefeitura, dos dados e informações apresentadas pelo contri

Art. 19 - A Frefeitira exi-girá dos contribuintes í
emissão de notas do vendas, notas fiscais, tickets de caixa, carimbos
ou outros docu-mentos necessários ao registro, conirole e fiscalização '
das operações gue tenham como fato gerador o Imposto Sobre Tendas de
Combustíveis LÍq-itídos 3 Gasoecs a Vareje^,

Art* 2C - A inscrição será atualizada quando ocor
T* *

h " n ^"'1 ti :*b "O • 1 -T -f» *

"r^. 7^ n yT ^ "5*0.1 * v**! /** *5 5.0. 1 Ç-. -zi ^ *

r> \ ;i I o
> -.i-h 4. - V

d) transferencia de firma»

1 ou rair.c as-

T>

i* U2' - ' ã'. 1-:T O;-
•w -• •:

luer a.:
.fc

"1 *.^r- f^íri T"! «c d.,u V-' vx-u ^ ; ã" y-iT*;^ Q 3 0 P cor..'íl'S'jr-4 .*••••
a 1.41. «ou 0

-.0 ' 4-->->-? b4 Q^. ^v:
\ wx » • Ct> J -U. OAAii oul rl V.

V «-»,
n"! T. 4" 0
N.A1-. V iv de su

—> y -,

s.
..y 'vJ-i-i.

•» r T''n •^"7" '

±_ • •
P T" 7 If-(

Art. 21 - Cs livros, notas fiscais, mapas de es

cr-*tTjir'-"->"c e demais documentos fiscais a serem utilizados pelo oomercian
r.:=^a voni:role do imposto calculado sobre o movimento

Uw ^11 w--ia j

econcmioo, -."-- .-•o lü-o^/-í-^-oo wu,

Art. 22 - u obrigação de todo contribiAnte exibir
c. s, CS comprovantes da escri ta e os aocumen

foc'ír.c.---tui:dc3 por Lei ou ?.ejulomento, bem assim prestar informações e
Gr?p-;-••-clc.cntos sempre que soiuci ov^d-^-c- p-uOo - - -w-—
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ÍTrros e documentos devenao pornnnecer
inento daqueles que eatejaru obrigados a possuí-los, à cüs
j.oC-—-..o e ielo.s cc poderio ser retirados po.ra os ' escri

nt.u-=j-.'..ac.-ace regastradcs ou para atender a requisição -das
-5 -f- O-V-' — -*

á r» 'h
J S-y . ..JimTTos

no estabelecirisíito í. •-"Xo £ •'. l-ip .•.-. <N •!
' »a< 5

• <tj U y, ?•>
• Vy«y*i -

o» r - '-s u^ kJ o -l. - V.• Ka V.... X • V».' c c
> ^ n *
• fct. ; .•r o* í.^ y»,
•; N.y s.. o cede

4*^'^- i** o *í "?
vOi-.Oi> 's-tC -.u-c

cxU J- Uu;«viC L-íLt:.: 's.- w S

ounentos, papeis e e,

de quaisquer pessoas
o- ri A mm. : f '

^S«*»••«í' V«W s.iC* >..• .A-^. .^.V. »W <91•w ^

:i^OG eoir.orox:a.H ou fiscais dos contribuinte

inda que isentas ou imunes do imposto, nem

tos r:

pelo Fisco e

evr:-.~.- C.'«
- ^•••''3 - ' " •

- • j "O "7 C3 f*r r»*"-4-,-Í««-5-2 cr n pj^9 ^ -..'Cj .-w.. V .. o U 'J-L L-L*i J-Oi3 U.il i>«wi a- DUo. v:l'... v^v> •->-Jj

^ !•?:•*> •ti ^ ;ít í""*.'0? •'̂ r~.4*."Ti c* .-n•- r^,--k - vr-/-s-v-i-f->-*5 !ri "1 íü O. *i n /"^ í*l.iCa. v» w r V p..^. liLO :j b 1 v USLui-w'o ^ ^

Terão ser ccn.serv:.dos pel.o praac de 5 (cinco) anos»

ivTt. 26 - 3uc obrigados a 3:'nbir livros e dccuirc

tos rclaclcnados ccr o imposto, a prestar as informações solicitada
pelo Pisco e a conced-or f^oi?-idade ã fi s-cali aa-ção no exercício de sui

't-í- •ap ^ ob'^iu^'>-Ic
«;v-^ 'm'» ^ *-*— *4" *•"'—

lacicnados ccr o imposto, a p-i''cstar

i ?;cn o •• conco^"U:''r "''^.C'^ iUndo

dccuiaen

•íi .n-..T

HT T 'y a a j.

-..-i •ao no e: suas

•- -. •
^ ;a : •» -">/«-» O *

. .".i, — V».' .J «.-• -- ^ t-^w C>-w ^ J

- Ia/jsT -? rN.pj c £5 «r ^,T~! 'jír'>—i^.uvwO ^ .<. >

^ , 0 , 9^ ... m
r\ "• .-'i -» •.•»"•— ,-N V-. ^ ;a : •» CJ *J>>i ^ .>m ^v.. O •-...>. ,j. .aOc- i--j

cs scrvcr ruarj os ca -ustiçaj

c-c- tcbellõ-cs, escrivães e demais serventuários
de ofício;
03 bancos, casas bane 'ri.as, caixas econômicas e

a.»;-—' V— -M *•*•<--•- .u X '^W J

f » ^ ^ J3. ^ ^

as banG'pi.aS3 caixas econômicasS R

' V— -M *•*•<--•- .u X '^W J

as emuresas comc-rcí:;i s e industriais,

as empresas de administração de bens;
711 - 03 ccrretoros, leiloeiros e despachantes oi;

ciois;

III - os síndicos, oomissírios, invontariantes e 1;
quidatários;

I;C " as bolsas de mercadorias o caiara de liqiuaaaçao
-r «. ,3 ^.r,r.-<^sv S de transportes, inclusive os pr

•r-;pp0 + ^2^»j 03 c.e VOy.ua^os •iUt-, „

/-I ytj V-1 ->-rs .-n --. /•? ,—. v> nooj-sas ae ^cci ->.

!.3 empX ~ a£

•ipietcrj os c.e vt-y-aui^at a'--" -v----"--*

íu do terceiros, explorem atividade vir
i,o i^^oocto sobro vendes de coíibustiveis

*c ^ ^tv- .*• 4"a /-s . %/\ ""r" T"[ '*♦11*^ •''; Ci

ao irnuosto sobro vendas

dos o gasosos a vareje;

as compnr^l^a.:- aa
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aL_EI3c;-i-'AC?o

-V- .4- rr

-i fisc iliraiqão do imposto compete a Secre

taria H ~ -rs A po.l de Pa Oc-nda e se exercida sobre todas as pessoas, físi
cas ou. ice.s, ccn

a*. nãcj que 3.3tivereni cbrisadas ao cujT.pri
mente d •t -'1n o

»- VV...Í-

»

• Y> c*-" . A -"l 0 •->! •. dc imposto, bem como em relação aos'
.•T -t

üwki* ..,V •..X. '.í -A or o •y t .
0.

--1. íS - vitime cIc embaraço ou desacato no
©XCjTC—C—O clt' ©"Ui'© .. C"3 3 j OU. 'v..'.]3òo .3v'í.'l •^3""''O fct" '̂v'30^0 TTSdÚ

das i-.Qaut.oludoras de •: ntereose do Ti soo, iiinda ç^ue mo- se confi^;ure fato
defiTLio.o COPIO crir^ej cs abortes risco,li::,;.dores, diretoPiente ou por intor
medo-o das rcpartiçooo a quo pcutonocrem, uocsrão requisitar auxílio das
autoridades ocTioioiSa

Cs regimes cso^ociais oonoedidos c

^ -q •; '*• •*- r

Art, IC - C Foder ll::es;:'!-ivo poderá êstaleleser si£

^er.a csoccíp"^ do f 1 o oali sus ão, sesrore sue foreai juloados insatisfi torics'^ ' X' " O-»-** >m*

do s ac ccn

Cxiseadas r: í:^
o V-

VN -y*
.C.O Avi sua

abelecer SiB

atisft tori,•CS '

.crcixiis;

"^10 P "p4- Q de

CS elemer."C'S sonctoutcs dos coounentc;

«p. *. ^ 'T'^tT^'*'qí •• .
U;.".. .i- . /.I-W."*

trituimels para efeito dc- aplioao.:,..o do penalidades»

I - a 0.xiotcncia de receitas ds Grifem não eomprov^

""I - oc suspimcritos encontrados na escrita comercial,

dr s.i-n^-mbuintô sem docuüient&ção hábil, idônea

e eoiriciclente em datas o e-alores com. as ieipor

tânoi :.s supridas, e eu: a disponibilidade finan
ceira dc supridor não esteja comproTadaj e

III - aualquer lrreeul..ridade verificada em máquina
utiU cada nelo contribuinte, re^

3"-lv(?a i nine-3-33'=.' c.e c.eiv-vC .ecjvj;;..^o,

n.omrno'V"v'io v. cr xc--Uw.•.^-

firma reeoonsxárel nclo con?rrtc. rC^






